RECURSOS: Nota de Empenho n° 2022NE00949, no valor de R$ 121.307,60, Programa de
Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso: 161.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE e ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ. PELA CONTRATADA: Bruno
Amadeu Freitas Cavalcante.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00022107/2021-10. Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.U. Nº 044/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTEQ CONSTRUÇÃO
TERRAPLANAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. DO OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato.
LOTE: 05. VALOR: O valor do presente reequilíbrio é de R$ 1.434.914,71, passando o
valor do Contrato de R$ 11.011.938,66, para R$ 12.446.853,37. RECURSOS: Nota de
Empenho n° 2022NE00948, no valor de R$ 1.434.914,71, Programa de Trabalho:
15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso: 161. DATA DA
ASSINATURA: 29/04/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Bruno Amadeu Freitas Cavalcante.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00022111/2021-70. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.U. Nº 43/2021 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTEQ CONSTRUÇÃO
TERRAPLANAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. DO OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo é o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato.
LOTE: 03. VALOR: O valor do presente reequilíbrio é de R$ 1.322.774,56, passando o
valor do Contrato de R$ 13.196.363,55, para R$ 14.519.138,11. RECURSOS: Nota de
Empenho nº 2022NE00950, no valor de R$ 1.322.774,56, Programa de Trabalho:
15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 161. DATA
DA ASSINATURA: 29/04/2022. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE e ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ. PELA CONTRATADA: Bruno
Amadeu Freitas Cavalcante.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00001513/2022-11. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 117/2021 - ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e PENTA ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO: O objeto
do Termo Aditivo é o acréscimo financeiro, bem como Alteração de Item 15.2 do Contrato
originário. VALOR: Acrescenta-se ao contrato a importância de R$ 203.546,40,
correspondente a aproximadamente a 10,40%, do valor originalmente contratado. Após os
ajustes descritos no presente Termo Aditivo o valor do contrato passará de R$ 1.958.000,00,
para R$ 2.161.546,40. RECURSOS: Nota de Empenho nº 2022NE00883, no valor de R$
50.000,00, Programa de Trabalho nº 15.451.6206.1079.0006, Natureza da Despesa nº 44-90-
51, Fonte de Recursos nº 100. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022. PELA NOVACAP:
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL
JÚNIOR. PELA CONTRATADA: Ronaldo Rodrigues Starling Tavares.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 07/2022 – FAPARTICIPA DF
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.
PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 15 À 21 ABRIL 2022

RESULTADO PRELIMINAR - DA ANÁLISE
Processo: 00193-00000478/2022-05. A SUPERINTENDENTE CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o artigo
17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos
termos do processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o resultado da análise
preliminar, com a lista das propostas aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 15 a de
Abril de 2022, cada uma apresentada na sequência de data de submissão, com os seguintes
dados Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento: (1) 18/04/2022,
UAB Master in Laboratory Animal Science & Welfare, MANAGEMENT OF ANIMAL
FACILITIES. BREEDING AND ANIMAL CARE PROGRAMS, José Luiz Jivago de
Paula Rôlo, Espanha; (2) 18/04/2022, Avanca|Cinema 2022, Nausicaä: a heroína que não
segue o Caminho do Herói, Ludmyla Alencar Ferreira Galdino, Portugal; (3) 19/04/2022,
Visita Técnica - UNLV, Consumption of ultra-processed foods and its association with food
insecurity in the diets of US children, NHANES 2005-2017, Giselle Rhaisa do Amaral e
Melo, EUA; (4) 19/04/2022, 10th International Conference on Wave Mechanics and
Vibrations (10th WMVC), Numerical Evaluation of Parametric Updating by Genetic
Algorithm Implementation and GA/MATLAB, Lucas Costa Arslanian,

Portugal; (5) 20/04/2022, III Congreso de la Asociación Iberoamericana de Historia Urbana,
Projetando a dispersão: desenho urbano e condomínios fechados na atuação periurbana da
Alphaville Urbanismo, Carolina Pescatori Candido da Silva, Espanha; (6) 20/04/2022, 9ª
Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales, Gênero: uma categoria útil de
análise?, Berenice Alves de Melo Bento, México; Informe: As propostas encaminhadas no
período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes
referente à classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA
Superintendente

EDITAL Nº 07/2022 – FAPARTICIPA DF - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU

VISITAS TÉCNICAS.
PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 08 À 14 ABRIL 2022

RESULTADO PRELIMINAR - DA ANÁLISE
Processo: 00193-00000453/2022-01 A SUPERINTENDENTE CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o artigo
17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos
termos do processo 00193-00000127/2022-96 TORNA PÚBLICO o resultado da análise
preliminar, com a lista das propostas aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 08 a 14
de Abril de 2022, cada uma apresentada na sequência de data de submissão, com os
seguintes dados Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento: (1)
08/04/2022, IbPRIA 2022 10th Iberian Conference on Pattern Recognition and Image
Analysis, Identification of External Defects on Fruits Using Deep Learning, Raimundo
Claudio da Silva Vasconcelos, Lisboa; (2) 08/04/2022, 10th International Conference for
Education in Ethics, The 4Ps proposed by Intervention Bioethics and the notification of
adverse events in Brazil: an educational proposal based on the perception of health
professionals, Telma Rejane dos Santos Façanha, Itália; (3) 08/04/2022, Visita técnica à
Universidade do Porto com o projeto 'Atuação em Psicologia Escolar em contextos
educacionais multi e interculturais, Universidade do Porto, Thaisa da Silva Fonseca,
Portugal; (4) 09/04/2022, 17th Docomomo Internacional Conference, Brasília's Historic
Urban Landscape: The Paranoá Park Condominium's Case, Mariana Freitas Priester,
Espanha; (5) 10/04/2022, Visita tecnica a UFV, Visita e trabalho presencial junto ao grupo
de pre processamento de plantas medicinais, aromáticas e condimentares da UFV, Paula
Melo Martins, Brasil; (6) 11/04/2022, The 25th International Conference on Historical
Linguistics, Contact and No Change: The Preservation of Specific Verbal Sequences in
Some Tupi-Guarani Languages, Gabriela Santiago Mancin, Reino Unido; (7) 11/04/2022,
Visita técnica Universidade do Minho - Braga - Portugal, Universidade do Minho - Perfil e
Competências do Psicólogo Escolar que atua na Educação Básica e Superior, Claisy Maria
Marinho Araujo, Portugal; (8) 11/04/2022, 11º Congresso Ibero-Americano em
Investigação Qualitativa (CIAIQ2022), O uso da triangulação de dados para definição do
modelo de competências profissionais para inovação no setor público brasileiro, Lana
Montezano da Silva, Espanha; (9) 12/04/2022, 13th International Space Syntax
Symposium, Quilombo Mesquita: Space of Freedom, Octavio dos Santos Sousa, Noruega;
(10) 12/04/2022, ECF23, European Conference on Fracture 2022, Adapted multiaxial
fatigue models based on the critical plane approach to consider the presence of small
defects in steel, Lucas Carneiro Araujo, Portugal; (11) 12/04/2022, 6th Global Conference
on Economic Geography, The role of health and education services in the structuring of the
urban system of the Enlarged Region of Urban Articulation of the Population Arrangement
of Brasília, Sergio Magno Carvalho de Souza, Irlanda; (12) 12/04/2022, 11º CONGRESSO
IBERO-AMERICANO EM INVESTIGAÇÃO QUALITATIVA, História de vida à luz da
Teoria queer e suas contribuições para os Estudos Organizacionais, Bárbara Novaes
Medeiros, Espanha; (13) 13/04/2022, 9ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de
Ciencias Sociales, Letramento audiovisual na perspectiva do vídeo documentário popular
camponês : uma contribuição para a luta de classes, Railson Borges Lima, México; (14)
13/04/2022, EuroSEAS conference 2022, THE THREE PATRONS: LIA’S
NEGOTIATING SKILLS AND THE WEIGHT OF KULTURA, Daniel Schroeter Simiao,
França; (15) 14/04/2022, 11º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa
(CIAIQ), Atores do Ecossistema de Inovação no Setor Público: Uma Abordagem
Qualitativa Comparada Brasil-Espanha, Dayse Karenine de Oliveira Carneiro, Espanha;
(16) 14/04/2022, The International Geoscience and Remote Sensing Symposium (IGARSS)
2022, Panoptic Segmentation Using Multispectral WorldView-3 Images in Beach Areas,
Anesmar Olino de Albuquerque, Malasia; INFORME: As propostas encaminhadas no
período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes
referente à classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA
Superintendente

EDITAL Nº 08/2022 - FAPDFMOVIMENTA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO

E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.

PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 18.MAR - 11.ABRIL.2022
RESULTADO PRELIMINAR - HABILITAÇÃO

Processo: 00193-00000147/2022-67. A Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF
– no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto n.º

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 80, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br